
Указ Президента Российской Федерации 

"Об образовании комиссии при 

Президенте Российской Федерации по 

реабилитации жертв политических 

репрессий" 

 

2 декабря 1992 г. № 1509 Москва, Кремль 

(Изменение: 

Указ Президента РФ от 21 апреля 1996 г. №576; ИГР: Р9601884) (См. также: Указ 

Президента РФ от 4 июля 1997 г. № 681; ИГР: Р9702935) 

В целях обеспечения исполнения Закона РСФСР от 18 октября 1991 г. «О реабилитации 

жертв политических репрессий» постановляю: 

1. Образовать Комиссию при Президенте Российской Федерации по реабилитации жертв 

политических репрессий. 

(См. также: 

Указ Президента РФ от 4 июля 1997 г. № 681; ИГР: Р9702935) 

2. Утвердить Положение о Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

реабилитации жертв политических репрессий (прилагается). 

3. (Утратил силу: Указ Президента РФ от 21 апреля 1996 г. 

№ 576; ИГР: Р9601884) 

Б. Ельцин 

Президент Российской Федерации 

[ТРТ: 21.05.96 юрист НЦПИ — Артемьева Л. В.] [ТРТ: 22.07.97 юрист НЦПИ - Артемьева 

Л. В.] 

УТВЕРЖДЕНО 

Указом Президента Российской Федерации .. от 2 декабря 1992 г. № 1509 (См. НГР: 

Р9204578) 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО РЕАБИЛИТАЦИИ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ 

РЕПРЕССИЙ 

(Изменение: 

Указ Президента РФ от 21 декабря 1995 г. № 1283; НГР: Р9505103 



Указ Президента РФ от 21 апреля 1996 г. № 576; НГР: Р9601884 

Указ Президента РФ от 4 июля 1997 г. № 681; НГР: Р9702935 

1. Комиссия при Президенте Российской Федерации по реабилитации жертв политических 

репрессий (далее — Комиссия) является консультативным органом, осуществляющим от 

имени Президента Российской Федерации координацию деятельности федеральных 

органов исполнительной власти по реализации Закона РСФСР от 18 октября 1991 г. «О 

реабилитации жертв политических репрессий», а также подготовку и представление 

соответствующих материалов и предложений Президенту Российской Федерации. 

2. Основными задачами Комиссии являются:  

— анализ и координация деятельности федеральных органов исполнительной власти по 

реализации Закона РСФСР от 18 октября 1991 г. «О реабилитации жертв политических 

репрессий»; 

— полное и всестороннее изучение, анализ и оценка политических репрессий, 

направленных против всех социальных групп, представителей политических партий и 

общественных движений; 

— подготовка докладов Президенту Российской Федерации об исполнении федеральными 

органами исполнительной власти Закона РСФСР от 18 октября 1991 г. «О реабилитации 

жертв политических репрессий»; 

— подготовка материалов и предложений по совершенствованию работы федеральных 

органов исполнительной власти по реабилитации жертв политических репрессий; 

— информирование общественности о масштабах и характере политических репрессий. 

3. В целях реализации поставленных перед ней задач Комиссия вправе: 

— требовать у государственных органов предоставления любых документов и материалов, 

относящихся к проблеме политических репрессий; 

— привлекать к работе на договорной основе научные коллективы, а также отдельных 

специалистов и экспертов, в том числе иностранных; 

— принимать по согласованию с заинтересованными министерствами и ведомствами 

решения о рассекречивании документов и материалов, относящихся к проблеме 

политических репрессий; 

— передавать для опубликования документы и материалы, относящиеся к проблеме 

политических репрессий. 

4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и 

членов Комиссии. 

Председатель Комиссии назначается Указом Президента Российской Федерации. 

Ответственный секретарь Комиссии назначается распоряжением Президента Российской 

Федерации. 



Членами Комиссии по должности являются: Министр внутренних дел Российской 

Федерации, Министр иностранных дел Российской Федерации, министр обороны 

Российской Федерации, Министр юстиции Российской Федерации, директор Службы 

внешней разведки Российской Федерации, заместитель директора Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации и Председатель Государственной архивной службы 

России, а также вице-премьер правительства Москвы. По представлению председателя 

Комиссии Президент Российской Федерации может включить в состав Комиссии 

руководителей иных государственных органов, научных учреждений, а также 

общественных деятелей и специалистов. (В ред.: Указа Президента РФ от 21 декабря 1995 

г. № 1283- ИГР-Р9505103 Указа Президента РФ от 4 июля 1997 г. № 681- НГР-Р9702935) " 

5. Председатель Комиссии: 

— руководит работой Комиссии; 

— имеет право непосредственно докладывать Президенту Российской Федерации о ходе и 

результатах работы Комиссии; 

— заключает от имени Комиссии договоры с научно-исследовательскими коллективами и 

отдельными специалистами о выполнении работ, необходимых для реализации 

поставленных перед Комиссией задач; 

(В ред. Указа Президента РФ от 21 апреля 1996 г. No 576-НГР: Р9601884) 

6. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется 

Администрацией Президента Российской Федерации. 

[ТРТ: 10.01.96 юрист НЦПИ - Артемьева Л. В.] [ТРТ: 21.05.96 юрист НЦПИ - Артемьева 

Л. В.] [ТРТ: 22.07.97 юрист НЦПИ - Артемьева Л. В.] 

 


